
— 14860 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

2700

UCHWA£A Nr XXX/138/09 RADY GMINY KAWÊCZYN

z dnia 30 czerwca 2009 r.

w sprawie: nadania nazwy rondu w Kowalach Pañskich - Kolonia imieniem Prezydenta Lecha Wa³êsy

Poz. 2700, 2701

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca
1990 roku o samorz¹dzie gminnym (teks jednolity z 2001 r.
Dz.U. Nr 142. poz. 1591 z pó�n. zm.) Rada Gminy Kawêczyn
uchwala co nastêpuje:

§1. Nadaæ nazwê rondu na skrzy¿owaniu drogi krajowej
nr 83 (Turek- Sieradz) z drogami powiatowymi nr 4490, 4491,
4507 w miejscowo�ci Kowale Pañskie gmina Kawêczyn imie-
niem Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej Lecha Wa³êsy.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy
Kawêczyn.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od dnia
jej og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wiel-
kopolskiego.

Przewodnicz¹cy
Rady Gminy Kawêczyn

(-) Edward Michalak

2701

UCHWA£A Nr 154/09 RADY GMINY OSIEK MA£Y

z dnia 30 czerwca 2009 r.

w sprawie: przyjêcia gminnego programu opieki nad zabytkami na lata 2009 � 2012

Na podstawie art. 87 ust. 1-4 ustawy z dnia 23 lipca 2003
r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U z 2003
r. Nr 162, poz. 1568 z pó�n. zm.) oraz art. 18 ust. 2 pkt 15
ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorz¹dzie gminnym
(tekst jednolity Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z pó�n. zm.),
po uzyskaniu opinii Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków
w Poznaniu Rada Gminy Osiek Ma³y uchwala co nastêpuje:

§1. Przyjmuje siê �Gminny Program Opieki nad Zabytka-
mi na lata 2009 � 2012�, w brzemieniu okre�lonym w za³¹cz-
niku do niniejszej uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy
Osiek Ma³y.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie w terminie 14 dni od daty
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹cy
Rady Gminy Osiek Ma³y
(-) Ireneusz Wi�niewski



— 14861 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

1. WSTÊP

1.1. Po³o¿enie i krótka charakterystyka gminy

Gmina Osiek Ma³y po³o¿ona jest w pó³nocno- zachodniej
czê�ci powiatu kolskiego, we wschodniej czê�ci województwa
wielkopolskiego, w odleg³o�ci ok. 30 km od Konina i ok.135
km od Poznania oraz ok. 180 km od Warszawy. Jest gmin¹
wiejsk¹, jej siedziba, Osiek Ma³y, po³o¿ona jest przy drodze
powiatowej Ko³o � Sompolno i oddalona o 5 km od Ko³a.

Wg podzia³u fizyczno - geograficznego gmina le¿y w
obrêbie Nizin �rodkowopolskich, w granicach mezoregionu
Kotliny Kolskiej. Po³udniowa czê�æ gminy le¿y na Nizinie
Po³udniowowielkopolskiej, natomiast pó³nocne krañce
wchodz¹ w sk³ad Pojezierza Kujawskiego.

Powierzchnia gminy wynosi 87,33 km 2 i stanowi 8,64%
powierzchni powiatu, z czego ok. 78% stanowi¹ obszary
rolnicze, st¹d funkcj¹ wiod¹c¹ gminy jest rolnictwo, nato-
miast ok. 18% ogólnej powierzchni gminy stanowi¹ u¿ytki
le�ne, skupione w dwóch du¿ych kompleksach le�nych. Prze-
wa¿aj¹cym typem siedliska w kompleksach le�nych jest bór
�wie¿y, a dominuj¹cym gatunkiem drzewostanu - sosna,
brzoza, olszyny, olchy i �wierki.

Przez po³udniow¹ czê�æ gminy przep³ywa rzeka Warta z
prawobrze¿nym dop³ywem Warcic¹.

Wed³ug stanu z 30 czerwca 2006 r. gminê zamieszkiwa³o
5868 osób. Na strukturê osadnicz¹ sk³adaj¹ siê 23 so³ectwa,
obejmuj¹ce 29 miejscowo�ci. Gmina Osiek Ma³y s¹siaduje:

- od pó³nocy z gmin¹ Sompolno,

- od wschodu z gminami Babiak i Ko³o,

- od po³udnia z gmin¹ Ko³o i miastem Ko³o,

- od zachodu z gminami Kramsk i Krzymów.

Jednostki osadnicze gminy ³¹czy sieæ dróg powiatowych
i gminnych. Przez jej tereny przebiega linia kolejowa o zna-
czeniu krajowym i miêdzynarodowym E-20, relacji Berlin-
Warszawa-Moskwa, oraz w¹skotorowa na trasie Ko³o- Som-
polno.

Na terenie gminy Osiek Ma³y wystêpuj¹ trzy rodzaje
surowców naturalnych:

a) wêgiel brunatny w z³o¿ach �Drzewce� i �Dêby Szla-
checkie�,

b) kruszywa naturalne w z³o¿ach: �Drzewce� �Osiek Ma³y�,
oraz �Dêby Szlacheckie� - piaski kwarcowe,

c) z³o¿a torfu i gytii na terenie wsi Budki Stare i Budki
Nowe.

Na podstawie badañ archeologicznych wiadomo, i¿ tereny
obecnej gminy by³y w odleg³ej przesz³o�ci s³abo zasiedlone.
Wzrost osadnictwa nast¹pi³ w okresie nowo¿ytnym. Doku-
menty �ród³owe dotycz¹ce Osieka Ma³ego, siêgaj¹ dopiero
1513 r. D³u¿sz¹ metrykê historyczn¹ ma Osiek Wielki, o
którym pierwsza wzmianka pochodzi z 1345 r., gdy by³
w³asno�ci¹ królewsk¹ i pobudowano tutaj pierwszy ko�ció³

parafialny, drewniany, p.w. �w. Miko³aja. Natomiast Dêby
Szlacheckie, jako w³asno�æ szlachecka, s¹ wzmiankowane w
1415 r. W dawnej Rzeczypospolitej ziemie te ju¿ le¿a³y w
granicach Wielkopolski, województwie poznañskim. Po II
rozbiorze przynale¿a³y do tzw. Prus Po³udniowych. Kongres
Wiedeñski w !815 r. sprawi³, ¿e gmina nale¿a³a do Guberni
Kaliskiej i wchodzi³a w sk³ad Królestwa Polskiego. Po utwo-
rzeniu w 1867 r. powiatu kolskiego, administracyjnie le¿y w
jego granicach.

W latach 1975 � 1998 gmina Osiek Ma³y nale¿a³a do
województwa koniñskiego, po reformie samorz¹dowej w
1999 r. nale¿y do województwa wielkopolskiego.

1.2. Cel opracowania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Nadrzêdnym celem Programu opieki nad zabytkami gmi-
ny Osiek Ma³y na lata 2009 � 2012 jest ukierunkowanie dzia³añ
samorz¹du gminnego na poprawê stanu zachowania i utrzy-
mania zasobów dziedzictwa kulturowego gminy. Szczegó³o-
we cele wynikaj¹ z ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami.

Okre�lone zosta³y nastêpuj¹co:

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

- uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych two-
rzenie miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

1.3. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
opieki nad zabytkami

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gmin-
nym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami).

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy, do zadañ w³asnych
gminy nale¿y zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, w
tym m.in. sprawy kultury, a wiêc bibliotek gminnych i innych
instytucji kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad zabyt-
kami.

Poz. 2701



— 14862 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

1. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i
opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmianami),
która nak³ada na gminê nastêpuj¹ce obowi¹zki i uprawnienia:

a) prawo utworzenia przez radê gminy (po uprzednim zasiê-
gniêciu opinii konserwatora zabytków) parku kulturowego
w celu ochrony krajobrazu kulturowego oraz zachowania
wyró¿niaj¹cych siê krajobrazowo terenów z zabytkami
nieruchomymi charakterystycznymi dla miejscowej trady-
cji budowlanej i osadniczej (art. 16),

b) obowi¹zek uwzglêdniania w strategii rozwoju gminy, stu-
dium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy oraz miejscowych planach zagospoda-
rowania przestrzennego ochrony zabytków i opieki nad
zabytkami (art. 18 i 19),

c) obowi¹zek uzgadniania projektów i zmian planów zago-
spodarowania przestrzennego z wojewódzkim konserwa-
torem zabytków (art. 20),

d) obowi¹zek prowadzenia gminnej ewidencji zabytków w
formie zbioru kart adresowych zabytków z terenu gminy,
objêtych wojewódzk¹ ewidencj¹ zabytków (art. 22 ust. 4),

e) przyjmowanie zawiadomieñ o znalezieniu w trakcie pro-
wadzenia robót budowlanych lub ziemnych przedmiotu,
co do którego istnieje przypuszczenie, ¿e jest on zabytkiem
oraz powiadomienie o tym fakcie wojewódzkiego konser-
watora zabytków (art. 32 ust. 1 pkt 3 i ust. 2),

f) przyjmowanie zawiadomieñ o przypadkowym znalezieniu
przedmiotu, co do którego istnieje przypuszczenie, ¿e jest
on zabytkiem archeologicznym i powiadomienie o tym
fakcie wojewódzkiego konserwatora zabytków (art. 33 ust.
1 i 2),

g) sprawowanie opieki nad zabytkami, w tym finansowanie
prac konserwatorskich i budowlanych przy zabytku, do
którego gmina posiada tytu³ prawny (art. 71 ust. 1 i 2)

h) prawo udzielania przez organ stanowi¹cy gminy, na zasa-
dach okre�lonych w podjêtych uchwa³ach, dotacji na
prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budow-
lane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków (art. 81),

i) obowi¹zek sporz¹dzenia przez wójta gminy na okres 4 lat
gminnego programu opieki nad zabytkami (art. 87 ust. 1).

j) obowi¹zek sporz¹dzenia i przedstawienia radzie gminy
sprawozdania z realizacji programu (art. 87, ust. 5).

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego

2.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z
opracowaniami wykonanymi na poziomie województwa

2.1.1. Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego

�Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do roku
2020� jest dokumentem opracowanym przez Urz¹d Marsza³-
kowski Województwa Wielkopolskiego, a przyjêtym przez
Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 19 grudnia
2005 r. Uchwa³¹ Nr XLII/692 A/05.

Strategia okre�la uwarunkowania, cele i kierunki rozwoju
województwa. Ustalenia zawarte w cyt. dokumencie stanowi¹
podstawê do sporz¹dzenia planu zagospodarowania prze-
strzennego województwa, przez co maj¹ bezpo�redni wp³yw
na zachowanie i poprawê jako�ci krajobrazu kulturowego.

Generalnym celem �Strategii rozwoju województwa wiel-
kopolskiego� jest poprawa jako�ci przestrzeni województwa,
systemu edukacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery spo³ecz-
nej, skutkuj¹ca wzrostem poziomu ¿ycia mieszkañców. Cel
ten bêdzie realizowany przy pomocy celów strategicznych i
operacyjnych.

W celach strategicznych dotycz¹cych dostosowania prze-
strzeni do wyzwañ XXI wieku, okre�lony zosta³ cel operacyjny
1.3. �Wzrost znaczenia i zachowania dziedzictwa kulturowe-
go�. Dziedzictwo kulturowe w rozwoju Wielkopolski jest czyn-
nikiem integracji spo³ecznej, stanowi instrument promocji
regionu oraz przyczynia siê do rozwoju gospodarczego, po-
niewa¿ mo¿e byæ baz¹ dla turystyki i us³ug kulturalnych.

Cel ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycje w instytucje kultury,

- ochronê dorobku kulturowego,

- wsparcie dzia³añ powiêkszaj¹cych dorobek kulturalny re-
gionu,

- promocjê aktywno�ci kulturalnej mieszkañców.

Cel strategiczny zak³adaj¹cy �Zwiêkszenie efektywno�ci
wykorzystania potencja³ów rozwojowych województwa� ma
byæ realizowany poprzez cel operacyjny 2.4. �Zwiêkszenie
udzia³u us³ug turystycznych i rekreacji w gospodarce regio-
nu�, którego za³o¿eniem jest, i¿ �Przyrodnicze, krajobrazowe
oraz kulturowe atuty Wielkopolski tworz¹ szanse na rozwój
sektora us³ug turystyczno-rekreacyjnych. W po³¹czeniu z tu-
rystyk¹ biznesow¹ sektor ten ma szanse na znaczny udzia³ w
gospodarce regionu. Jest to tym bardziej wa¿ne, i¿ tego typu
us³ugi generuj¹ du¿¹ liczbê miejsc pracy przy stosunkowo
niskich nak³adach�.

Cel ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycjê w infrastrukturê poprawiaj¹c¹ stan zagospoda-
rowania obszarów atrakcyjnych pod wzglêdem turystycz-
nym i rekreacyjnym z poszanowaniem wymogów ochrony
�rodowiska,

- wsparcie bazy noclegowej i gastronomicznej,

- promocjê przedsiêbiorczo�ci w tym zakresie,

- wsparcie rozwoju agroturystyki,

- promocjê turystyki alternatywnej.

2.1.2. Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa
wielkopolskiego sporz¹dzony na okres perspektywiczny do
roku 2020, uchwalony przez Sejmik Województwa Wielkopol-
skiego Uchwa³¹ Nr XLII/628/2001 z dnia 26 listopada 2001
roku.

Poz. 2701



— 14863 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

Plan uznaje, ¿e podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zacho-
wanie dóbr kultury dla innych pokoleñ jest bezwzglêdne
przestrzeganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa. Ochro-
na dziedzictwa kulturowego powinna byæ realizowana po-
przez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zagospodaro-
wania przestrzennego oraz w studiach uwarunkowañ i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego gmin.

W planie zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego przyjêto, i¿ podstawow¹ zasad¹ kszta³to-
wania rozwoju województwa winno byæ optymalne wykorzy-
stanie szeroko rozumianych uwarunkowañ wewnêtrznych
oraz szans wynikaj¹cych z uwarunkowañ zewnêtrznych dla
zaspokajania potrzeb mieszkañców i sprawnego funkcjono-
wania podmiotów gospodarczych. Z zasady tej wynikaj¹
przes³anki znacz¹ce dla ochrony dziedzictwa kulturowego
województwa:

1) nie zaprzepa�ciæ posiadanych przez województwo mo¿li-
wo�ci wynikaj¹cych z po³o¿enia, tradycji, istniej¹cego
potencja³u �rodowiska przyrodniczego, walorów spo³ecz-
nych i gospodarki,

2) chroni¹c posiadane dobra, efektywnie je wykorzystaæ, a
równocze�nie w miarê mo¿liwo�ci je pomna¿aæ oraz po-
prawiaæ ich jako�æ.

Zasadniczym celem dla kszta³towania polityki przestrzen-
nej województwa wielkopolskiego jest harmonijny, zrówno-
wa¿ony rozwój ca³ego terytorium poprzez poprawê jako�ci
zagospodarowania przestrzennego i wzrost wewnêtrznej spój-
no�ci województwa. Jedn¹ z zasadniczych kategorii, do której
sprowadziæ mo¿na cele zagospodarowania przestrzennego
województwa jest tworzenie warunków do poprawy jako�ci
¿ycia i rozwoju zrównowa¿onego, które sprowadzaj¹ siê m.in.
do zachowania w³a�ciwych proporcji miêdzy elementami
zagospodarowania przestrzennego i poprawê walorów este-
tycznych struktur przestrzennych i krajobrazu.

Za g³ówne zasady zagospodarowania przestrzennego
województwa wielkopolskiego przyjêto m.in.

1) tworzenie warunków do wspó³istnienia �rodowiska przy-
rodniczego i zurbanizowanego,

2) zachowanie dziedzictwa kulturowego i wpisanie go w
struktury przestrzenne i otaczaj¹cy krajobraz.

W planie wojewódzkim przyjêto, ¿e w zagospodarowaniu
przestrzeni w odniesieniu do ochrony dziedzictwa kulturowe-
go nie powinno siê przekraczaæ nastêpuj¹cych wskazañ:

1) w obszarach chronionego krajobrazu nie powinno siê
lokalizowaæ obiektów i urz¹dzeñ zak³ócaj¹cych w drastycz-
ny sposób walory kulturowe,

2) ochronie podlegaj¹ obiekty cenne kulturowo, wymagaj¹-
ce bezwzglêdnego zachowania dla przysz³ych pokoleñ
oraz ich bezpo�rednie otoczenie, w którym nie powinny
byæ lokalizowane obiekty nieprzystosowane architekto-
nicznie i funkcjonalnie,

3) w strefach ochrony konserwatorskiej zagospodarowanie
winno odbywaæ siê na warunkach okre�lonych przez
s³u¿by konserwatorskie,

4) strefy ochrony widokowej (osie widokowe, ci¹gi widoko-
we, dominanty przestrzenne, panoramy) powinny byæ
wyznaczone poprzez stosowne zapisy oraz w studiach
uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego gmin.

Jak ju¿ to wy¿ej wskazano generalnym celem zagospoda-
rowania przestrzeni województwa wielkopolskiego jest zrów-
nowa¿ony rozwój ca³ego terytorium, ³¹cz¹cy w sobie ³ad
spo³eczny, ³ad ekonomiczny, ³ad ekologiczny i ³ad przestrzen-
ny.

£ad przestrzenny mo¿na uzyskaæ m. in. przez:

1) dobre rozpoznanie prawide³ tradycyjnego kszta³towania
przestrzeni miejskich i zastosowanie ich na nowo; formu³a
przywracania przestrzeni miejskiej musi uwzglêdniaæ mo¿-
liwo�ci wszelkich kreacji, a nowoczesne budynki o dobrej
architekturze nie powinny byæ traktowane jako niepo¿¹da-
ne, ale jako potencjalne wzbogacenie dziedzictwa kulturo-
wego,

2) przestrzeganie wytycznych konserwatorskich w zakresie
nie tylko poszczególnych obiektów objêtych ochron¹, ale
równie¿ zasad zagospodarowania zabytkowych uk³adów
urbanistycznych,

3) �odkrycie� lokalnej architektury wiejskiej i zapewnienie
mo¿liwo�ci wprowadzenia tradycyjnych gabarytów, form
dachów, detali i rozwi¹zañ materia³owych do obiektów o
wspó³czesnych standardach; nurt architektury regionalnej
nie mo¿e mieæ prawa wy³¹czno�ci, ale powinien stanowiæ
wa¿ny wyró¿nik przy kszta³towaniu specyfiki lokalnej,

4) ochronê krajobrazu, a w rejonach o najwy¿szych walorach
przyrodniczych i krajobrazowych wykluczenie realizacji
obiektów, które charakterem (gabaryty, powierzchnia zaj-
mowanego terenu, rodzaj prowadzonej dzia³alno�ci) koli-
duj¹ z otoczeniem.

Dla kszta³towania przestrzeni miejskiej przyjêto m. in.
nastêpuj¹ce zasady:

1) ochrona dziedzictwa kulturowego, to¿samo�ci i tradycyj-
nych elementów �rodowiska miejskiego, takich jak: zabyt-
kowe dzielnice, budynki, dominanty przestrzenne, panora-
my, tereny zielone i tereny otwarte; respektowanie zale-
ceñ wynikaj¹cych z przepisów ochronnych i poszerzenie
zakresu ochrony prawnej,

2) wykorzystywanie atutów wynikaj¹cych z ukszta³towania
terenu, osi widokowych, dominant przestrzennych, pano-
ram,

3) w zapisach miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego podnoszenie wymogów architektury w sto-
sunku do obiektów realizowanych na obszarach �ród-
mie�æ oraz w pobli¿u terenów o najwy¿szych walorach
kulturowych i przyrodniczych,

4) podejmowanie opracowañ dotycz¹cych rewaloryzowania
zabytkowych dzielnic.

Dla kszta³towania obszarów wiejskich przyjêto m. in. na-
stêpuj¹ce zasady:

Poz. 2701



— 14864 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

1) ochrona charakterystycznych uk³adów ruralistycznych oraz
zespo³ów sakralnych, pa³acowo-parkowych, folwarków,
ochrona zabytkowych budynków mieszkalnych, gospo-
darczych, wiatraków, remiz, szkó³, ku�ni, m³ynów, gorzelni
i innych elementów specyficznych dla architektury wiej-
skiej np. kapliczek i krzy¿y,

2) poszanowanie kszta³towanej tradycyjnie ró¿norodno�ci
form osadnictwa wiejskiego w poszczególnych rejonach,

3) twórcze wykorzystywanie wzorców architektury lokalnej
przy formu³owaniu warunków dla projektowanej zabudo-
wy, odwo³ywanie siê do architektury regionalnej Wielko-
polski, preferowanie rodzimych materia³ów budowlanych
oraz tradycyjnych elementów ma³ej architektury takich jak
drewniane p³oty, podmurówki z kamienia naturalnego, itp.

Dla kszta³towania otwartych przestrzeni przyjêto nastêpu-
j¹ce zasady:

1) zakaz wznoszenia w pobli¿u jezior, rzek, kana³ów, krajobra-
zowych punktów widokowych lub na terenach o szczegól-
nych walorach krajobrazowych obiektów budowlanych
naruszaj¹cych walory krajobrazowe i uniemo¿liwiaj¹cych
dostêp do nich,

2) wprowadzenie zieleni os³onowej wokó³ istniej¹cych i pro-
jektowanych obiektów kolizyjnych w stosunku do krajo-
brazu,

3) narzucanie ograniczeñ w sytuowaniu reklam, wykluczenie
ich z miejsc o ciekawej ekspozycji.

Dla kszta³towania przestrzeni wokó³ miejsc cennych kultu-
rowo przyjêto nastêpuj¹ce zasady:

1) dostosowanie zagospodarowania do masowego ruchu
turystycznego i pielgrzymkowego (hotele, campingi, ga-
stronomia, parkingi, itp.),

2) ograniczenie dzia³alno�ci gospodarczej do nie koliduj¹cej
z wiod¹c¹ funkcj¹ miejsca, a wspieranie dzia³alno�ci zwi¹-
zanej z obs³ug¹ turystów czy pielgrzymów,

3) izolowanie tych miejsc od bezpo�redniego styku z wspó³-
czesnym zainwestowaniem, zachowanie niezbêdnej otwar-
tej przestrzeni w celu lepszego ich wyeksponowania.

Uznano nastêpuj¹ce zasady w zakresie ochrony dziedzic-
twa kulturowego:

1) podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zachowanie dóbr
kultury dla przysz³ych pokoleñ jest bezwzglêdne przestrze-
ganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa, tj. przepisów
ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami,

2) ochrona krajobrazu kulturowego mo¿e byæ realizowana
poprzez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego i studiach uwarunkowañ i
kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin.

2.1.3. Inne dokumenty o zasiêgu województwa, których
problematyka zwi¹zana jest z dziedzictwem kulturowym

W Strategii rozwoju turystyki w województwie wielkopol-
skim, przyjêtej w 2007 r., w�ród priorytetów i celów rozwoju

turystyki w województwie wskazane zosta³y g³ówne pola
strategiczne, w których generuj¹ i kumuluj¹ siê procesy
rozwojowe dzia³alno�ci w dziedzinie turystyki. Wskazane pola
strategiczne maj¹ stanowiæ g³ówne obszary wieloletnich i
docelowych dzia³añ zmierzaj¹cych do osi¹gniêcia celu nad-
rzêdnego w turystyce wielkopolskiej. Do priorytetów rozwo-
jowych zaliczono rozwój walorów turystycznych. Celem stra-
tegicznym jest tu podnoszenie atrakcyjno�ci turystycznej re-
gionu poprzez lepsz¹ ochronê, ekspozycjê i organizacjê zaso-
bów kulturowych i przyrodniczych. Dwa cele operacyjne
odnosz¹ siê wprost do obiektów zabytkowych:

- wytyczenie i zagospodarowanie historycznych tras zwie-
dzania w centrach zabytkowych oraz przystosowania ze-
spo³ów rezydencjonalnych i sakralnych do potrzeb ruchu
turystycznego o charakterze krajoznawczym i pielgrzym-
kowym,

- wykorzystanie i adaptacja budowli zabytkowych na tury-
styczne obiekty us³ugowe.

Dokumentem w ca³o�ci po�wiêconym problematyce zwi¹-
zanej z ochron¹ dziedzictwa kulturowego jest Wielkopolski
Wojewódzki Program Opieki nad Zabytkami na lata 2008-2011
przyjêty Uchwa³¹ Sejmiku Województwa Wielkopolskiego Nr
XVIII/243/07 z dnia 17 grudnia 2007 r.

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy

3.1. Obiekty zabytkowe nieruchome o najwy¿szym znacze-
niu dla gminy wpisane do rejestru zabytków

Do najcenniejszych zabytków na terenie gminy wpisanych
do rejestru zabytków nale¿¹:

Dêby Szlacheckie � Zespó³ ko�cio³a par. p.w. Wniebowziê-
cia NMP

a) ko�ció³, zbudowany w 1756 r. z fundacji w³a�ciciela wsi
Stanis³awa Zakrzewskiego, drewniany o konstrukcji zrêbo-
wej.

Rejestr zabytków Nr 8/246 z 25.09.1930 r.

b) dzwonnica, wzniesiona w po³. XVIII w. z belek drewnia-
nych na fundamentach z kamienia polnego, wielokrotnie
przebudowywana.

Rejestr zabytków Nr 326/68 z 21.05.1984 r.

Dêby Szlacheckie- kaplica cmentarna, na cmentarzu para-
fialnym, zbudowana w 1 po³. XIX wieku w stylu klasycystycz-
nym, murowana, odnowiona w latach 70 XX w.

Rejestr zabytków NR 693/108 z 21.07.1969 r.

Osiek Ma³y � zespó³ dworsko � parkowy

a) dwór, z po³. XIX w., dwór murowany w stylu klasycystycz-
nym, po remoncie generalnym w 2003 r., siedziba Urzêdu
Gminy

Poz. 2701



— 14865 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

Rejestr zabytków Nr 327/69 z 21.05.1984 r.

b) park, po³. XIX w., krajobrazowy

Rejestr zabytków Nr 327/69 z 21.05.1984 r.

Osiek Wielki - ko�ció³ par. p.w. �w. Bart³omieja, pobudo-
wany w 1890 r. murowany na miejscu drewnianego, w stylu
neogotyckim.

Rejestr zabytków Nr 325/67 z 21.05.1984 r.

3.2. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych znajdu-
j¹cych siê w gminnej ewidencji zabytków

Borecznia Wielka

1. CMENTARZ EWANGELICKI, 2 po³. XIX w., nieczynny

Budki Nowe

2. KAPLICZKA, mur., 1 po³. XX w.

3. DOM NR 36, drew., k. XIX w.

Budzis³aw Stary

4. DOM NR 5, glin., pocz. XX w.

5. DOM NR 27, wapieñ, l.50 XX w.

Dêby Szlacheckie

6. CMENTARZ KATOLICKI, 1 po³. XIX w.

7. ZESPÓ£ DWORSKI

a) dwór, mur., 1864 r.

b) o�miorak I, mur., XIX/XX w.

c) o�miorak II, mur., XIX/XX w.

d) spichlerz, mur., XIX w.

e) obora, mur., XIX w.

f) park krajobrazowy, 2 po³. XIX w.

8. WIATRAK KO�LAK, drew., 1863 r.

Lipiny

9. KAPLICZKA, mur., XIX/XX w.

10. DOM NR 2,mur., 1930 r.

11. CMENTARZ EWANGELICKI, 2 po³. XIX w. (nieczynny)

£uczywno

12. ZAGRODA NR 8,

a) dom, mur.,1930 r.

b) obora, mur., 1930 r.

c)  stodo³a, mur., 1930 r.

d) wozownia, mur., 1930 r.

M³ynek

13. CMENTARZ EWANGELICKI, 1po³. XIX w. (nieczynny)

Nowa Wie�

14. CMENTARZ EWANGELICKI, ok. po³. XIX w. (nieczynny)

Osiek Ma³y

15. KAPLICZKA, mur., pocz. XX w.

Osiek Wielki

16. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P. W. �W. BART£OMIEJA:

a) ogrodzenie z bram¹, mur.-¿el., XIX/XX w.

b) plebania, mur. pocz. XX w.

17. ZESPÓ£ CMENTARZA KATOLICKIEGO

a) cmentarz, pocz. XX w. (czynny)

b) brama cmentarna, mur., pocz. XX w

18. CMENTARZ KATOLICKI, pocz.. XIX w. (nieczynny)

19. SZKO£A PODSTAWOWA, mur. 1 po³. XX w.

20. DOM NR 74, mur., pocz. XX w.

21. STODO£A w zagrodzie nr 86, drew., pocz. XX w.

22. KU�NIA, ob. zak³ad fryzjerski, drew.-mur., 1943 r.

Plebanki

23. KAPLICZKA, mur., pocz. XX w.

24. CMENTARZ EWANGELICKI, 2 po³. XIX w. (nieczynny)

Rosocha

25. ZAGRODA NR 6,

a) dom, mur., l. 20 XX w.

b) obora, glin.-mur., l. 40 xx w.

26. DOM NR 7, drew. l. 40 XX w.

27. ZAGRODA NR 8

a) dom, mur., l. 20 XX w.

b) obora, glin. l. 40 XX w.

28. ZAGRODA NR 12

Poz. 2701



— 14866 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

a) dom, mur., 1934 r.

b) obora, glin. 1940 r.

29. OBORA W ZAGRODZIE NR 15, glin., l. 40 XX w.

30. OBORA W ZAGRODZIE NR 25, glin., l. 40 XX w.

Rosocha Kolonia:

31. ZESPÓ£ DWORSKI

a) dwór, mur. 1896 r.

b) obora, mur. 1896 r.

c) stodo³a, mur., 1896 r.

d) spichlerz, mur., 1896 r.

e) pozosta³o�ci parku krajobrazowego, XIX w.

Smolniki Osieckie:

32. ZAGRODA NR 12

a) dom, mur., 1907 r.

b) stodo³a, glin., 1907 r.

33. DOM NR 10, mur., 1905 r.

34. DOM NR 16, glin., pocz. XX w.

Szar³atów:

35. CMENTARZ EWANGELICKI, ok. po³. XIX w. (nieczynny)

Trzebuchów:

36. POZOSTA£O�CI PARKU DWORSKIEGO, 2 po³. XIX w.

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych na te-
renie gminy

W gminie Osiek Ma³y w zabytkowych obiektach sakral-
nych znajduj¹ siê dwa nieliczne zespo³y obiektów ruchomych,
bêd¹cych w ewidencji zabytków.

W ko�ciele parafialnym p.w. Wniebowziêcia NMP w Dê-
bach Szlacheckich z historycznego wyposa¿enia zachowa³y
siê do czasów wspó³czesnych tylko nieliczne obiekty. Pozosta-
³e uleg³y zniszczeniu podczas II wojny �wiatowej. Obiekty nie
wpisane do rejestru zabytków.

W ko�ciele parafialnym p.w. �w. Bart³omieja w Osieku
Wielkim wyposa¿enie pochodzi z pocz. XX w., poza kilkoma
obiektami z wcze�niejszych okresów. Neogotycka polichro-

mia i o³tarze stanowi¹ g³ówny wystrój ko�cio³a. Obiekty
zewidencjonowane, nie s¹ wpisane do rejestru zabytków.

3.4. Krajobraz kulturowy - obszarowe wpisy do rejestru
zabytków (uk³ady urbanistyczne, parki kulturowe, parki krajo-
brazowe)

Na terenie gminy Osiek Ma³y nie wystêpuj¹ uk³ady urba-
nistyczne i ruralistyczne wpisane do rejestru zabytków. Z
obszarowych wpisów nale¿y wymieniæ park dworski w Osie-
ku Ma³ym za³o¿ony w stylu krajobrazowym.

3.5. Zabytki archeologiczne

3.5.1. Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do
rejestru zabytków z terenu gminy

Na terenie gminy Osiek Ma³y nie ma stanowisk archeolo-
gicznych wpisanych do rejestru zabytków.

3.5.2. Wykaz stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej

Na terenie gminy Osiek Ma³y nie zosta³y zewidencjonowa-
ne stanowiska o w³asnej formie krajobrazowej.

3.5.3. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych
zewidencjonowanych i wpisanych do rejestru zabytków, ³¹cznie
z ich funkcj¹ oraz krótk¹ analiz¹ chronologiczn¹ (opis koncen-
tracji stanowisk archeologicznych � uwarunkowania fizjogra-
ficzne)

Obszar gminy Osiek Ma³y zosta³ rozpoznany archeologicz-
ne w ramach Archeologicznego Zdjêcia Polski (AZP) w latach
1998-1999 AZP to program badawczy obejmuj¹cy swym
zasiêgiem terytorium ca³ej Polski. Pozwala na dok³adne roz-
poznanie zasobów archeologicznych. W swych za³o¿eniach
obejmuje bowiem kilka etapów badawczych: 1. kwerendê
archiwaln¹ w muzeach, instytucjach publicznych i publika-
cjach, 2. badania powierzchniowe, 3. badania sonda¿owe,
wykopaliskowe.

W zwi¹zku z powy¿szym dokumentacja stanowisk arche-
ologicznych utworzona metod¹ AZP jest �ród³em najbardziej
aktualnej wiedzy o terenie.

Na terenie gminy Osiek Ma³y zewidencjonowano dotych-
czas 128 stanowisk archeologicznych.

Nale¿y jednak pamiêtaæ, ¿e baza danych AZP jest baz¹
otwart¹. Do³¹czane s¹ do niej ci¹gle nowe informacje pocho-
dz¹ce z kolejnych badañ czy te¿ weryfikacji badañ wcze�niej-
szych.

Poni¿ej zaprezentowano tabelkê prezentuj¹c¹ zasoby dzie-
dzictwa archeologicznego z terenu gminy Osiek Ma³y z
uwzglêdnieniem podzia³u na fakty osadnicze:

Poz. 2701

� � �

)

� � �
� � ��� ��� � ���



— 14867 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157 Poz. 2701

Teren gminy Osiek Ma³y wchodzi w sk³ad Równiny Kut-
nowskiej. Krajobraz gminy wykazuje niezbyt du¿e zró¿nicowa-
nie. W po³udniowej czê�ci gminy dwie terasy wraz z ostañ-
cami, pagórkami wydmowymi, torfami i ³¹kami wyznaczaj¹
granicê Pradoliny Warszawsko-Berliñskiej. Na pó³noc i wschód
od Pradoliny rozci¹ga siê rozleg³y obszar wysoczyznowy
moreny p³askiej Wa³u Kolskiego i Równiny Drzewcowskiej z
dwoma kompleksami lasów o powierzchni oko³o 1400 ha
(pierwszy w centralnej czê�ci gminy i drugi w pó³nocno-
zachodniej). W pó³nocno-zachodniej czê�ci gminy w rejonie
wsi £uczywno i Smólniki Osieckie wystêpuje wysoczyzna
pagórkowa z zag³êbieniami bezodp³ywowymi, obszar bardziej
zró¿nicowany, tzw. Pagórki £uczywnowsko-Modzerowskie.

Deniwelacje terenu siêgaj¹ 69 m (od 88 m n.p.m. w dolinie
Warty w okolicy Budek Starych do 157 m. n.p.m. w rejonie
Szczerkowa).

Sieæ wód powierzchniowych gminy nale¿y do zlewni
Warty, która przep³ywa poza po³udniow¹ granic¹ gminy.
Dolinê i stok wysoczyznowy odwadnia prawobrze¿ny dop³yw
Warty � Warcica, zwana równie¿ Borkówk¹. Na terenie gminy
brak jest wiêkszych, powierzchniowych zbiorników wodnych.
Jedynym jest jeziorko £uczywnie oraz trzy stawy w Osieku
Ma³ym.

Gleby wystêpuj¹ce tutaj s¹ gliniaste oraz piaszczyste,
czêsto o du¿ej kamienisto�ci. Prawdopodobnie z tych przy-
czyn osadnictwo pradziejowe, podobnie jak na obszarach
s¹siednich, by³o ma³o intensywne. Charakterystyczne, ¿e
koncentruje siê ono prawie wy³¹cznie w strefach gdzie wystê-
puj¹ lekkie, piaszczyste bielice. Wzrost osadnictwa nastêpuje
dopiero w okresie nowo¿ytnym.

Omawiany teren by³ raczej zasiedlany sporadycznie, po-
niewa¿ wiêkszo�æ stanowisk pradziejowych tu zarejestrowa-
nych to niewielkie osady i �lady osadnicze. Du¿e stanowiska
s¹ bardzo nieliczne. Na obszarze nie zlokalizowano ¿adnego
cmentarzyska.

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego

4.1. Stan zachowania i obszary najwiêkszego zagro¿enia
zabytków

4.1.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych wpisa-
nych do rejestru zabytków

Z obiektów architektury i budownictwa wpisanych do
rejestru zabytków na terenie gminy Osiek Ma³y, najlepiej
zachowane s¹ obiekty bêd¹ce w³asno�ci¹ ko�cio³a i gminy.

Ko�ció³ parafialny p.w. Wniebowziêcia NMP w Dêbach
Szlacheckich, drewniany ,zosta³ zbudowany w 1756 r. z fun-
dacji w³a�ciciela wsi Stanis³awa Zakrzewskiego, na miejscu
rozebranego ko�cio³a z XIV w. Budynek jednonawowy, orien-
towany, z prezbiterium nieco ni¿szym i wê¿szym od nawy.
Dwie analogiczne kaplice tworz¹ rodzaj transeptu. Ponad
dwuspadowym dachem znajduje siê wie¿yczka na sygnatur-
kê. Drzwi zewnêtrzne do kaplicy pochodz¹ z XVIII wieku. Strop
p³aski, belka têczowa. Prace remontowe ko�cio³a prowadzone
sukcesywnie od 1997 r. przyczyni³y siê do uratowania obiektu.

Dzwonnica drewniana z po³. XVIII wieku. Dzwon z 1745 r.
Dwa dzwony boczne wspó³czesne zawieszono w latach 1958
i 1972. W latach 70-tych XX w. odnowiono czê�æ belek.
Pokrycie dachowe odnowiono na prze³omie lat 80/90 XX w.
Stan zadowalaj¹cy.

Kaplica cmentarna na cmentarzu parafialnym w Dêbach
Szlacheckich, murowana, klasycystyczna z 1 po³. XIX w.
W³a�ciwie u¿ytkowana i jest w dobrym stanie.

Ko�ció³ p.w. �w. Bart³omieja w Osieku Wielkim, neogotyc-
ki z 1890 r. Konsekrowany w 1905 r. Zosta³ wzniesiony na
miejscu dawnego z XVI w., który poprzedzony by³ pierwszym
ko�cio³em p.w. �w. Miko³aja, w utworzonej w 1345 r. parafii.
Obecny ko�ció³ jest budowl¹ murowan¹, oszkarpowan¹, z
wie¿¹ od frontu, trzynawowy, nawa �rodkowa wy¿sza. Czê-
�ciowo tynki wewnêtrzne i pokrycie dachowe odnowiono w
latach 80. XX w. Stan zachowania dobry.

Zespó³ dworsko �parkowy w Osieku Ma³ym pochodzi z
po³owy XIX w. i jest w³asno�ci¹ komunaln¹. Dwór murowany
posiada cechy stylu neoklasycystycznego.

Dobra Osiek Ma³y sk³ada³y siê w roku 1872 z folwarku
Osiek Ma³y, Dêby Szlacheckie i Borecznia Ma³a. W roku 1912
w³a�cicielem by³ A. Bosak, za� w 1929 r. K. Limanowski. Po
wojnie maj¹tek znacjonalizowano. Na prze³omie lat 70-80-
tych XX w. obiekt odnowiono i adaptowano na potrzeby
urzêdu gminy. Odnowione zosta³y tynki, za³o¿ono nowe insta-
lacje, wnêtrza podzielono na ma³e pomieszczenia, dobudowu-
j¹c �ciany dzia³owe ceglane i drewniane przepierzenia, wy-
mieniono pokrycie dachowe. Na pocz¹tku lat 90. XX w.
odnowiono konstrukcjê dachow¹. Kolejny remont dworu
przeprowadzono w 2003 r. Otaczaj¹cy dwór park znacznie
odbiega od pierwotnego za³o¿enia. Uszczuplony drzewostan,
zatarty uk³ad komunikacyjny i nieczytelne granice. W niewiel-
kim stopniu zachowany w otoczeniu dworu.

Zespó³ dworsko � parkowy w Dêbach Szlacheckich, nie
wpisany do rejestru zabytków.

Jako wie� szlachecka Dêby Szlacheckie wzmiankowane s¹
w 1415 r. Jej w³a�cicielem w 1756 roku by³ Adam Zakrzewski,
podkomorzy inflancki. Wie�, wraz z folwarkami w Trzebucho-
wie i Boreczni Ma³ej, nale¿a³a do dóbr Osiek Ma³y. W³a�cicie-
lem maj¹tku by³ Edmund Apolinary Przy³ubski herbu Poraj.
Po jego �mierci w 1875 r. maj¹tek odziedziczy³a córka Broni-
s³awa £aszczewska, której rodzina w³ada³a maj¹tkiem do 1914
roku. Kolejnym w³a�cicielem zosta³ Jan ¯eromski, od którego
w 1924 r. dobra kupi³ Kazimierz Kon, w³adaj¹c nimi do 1939
r. Wprowadzi³ on uprawê ro�lin zielarskich i stworzy³ drugie
co do wielko�ci gospodarstwo zielarskie w Polsce. W czasie
wojny maj¹tek przejêli Niemcy, a po wojnie Skarb Pañstwa.
W 1947 r. utworzono Zielarski O�rodek Do�wiadczalny �Her-
bapol�.

Obecnie obiekt przejêty przez Agencjê Nieruchomo�ci
Rolnych i u¿ytkowany przez dzier¿awcê. Dwór murowany,
jednokondygnacyjny z u¿ytkowanym poddaszem, eklektycz-
ny z 1864 r. Remontowany w latach 60-tych XX w. W roku
2001 rozpoczêto remont kapitalny, który zakoñczono w 2003
r.

Park otaczaj¹cy dwór, nie wpisany d0o rejestru, w znacz-
nej mierze zdewastowany o nieczytelnym uk³adzie pierwot-



— 14868 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157 Poz. 2701

nym. Drzewostan parkowy tworzy w zasadzie pas zadrzewieñ
biegn¹cy wzd³u¿ po³udniowego, zachodniego i pó³nocnego
p³otu. Najliczniejszym gatunkiem wystêpuj¹cym na terenie
parku jest robinia. Na uwagê zas³uguj¹ trzy egzemplarze
pomnikowych dêbów, oraz jesiony wystêpuj¹ce g³ównie od
strony dworu. W 2006 r. sporz¹dzono dokumentacjê ewiden-
cyjn¹. Wypada zatem sporz¹dziæ i zaprojektowaæ renowacjê
ca³ego za³o¿enia.

Do strony wschodniej i po³udniowej parku przylegaj¹
budynki dawnego zespo³u folwarcznego. Zachowa³y siê: daw-
ny spichlerz, ku�nia ob. magazyn, budynek gospodarczy.

Po wschodniej stronie drogi Ko³o � Sompolno dwa budyn-
ki kolonii mieszkalnej z 1830 i 1850 roku. Ich stan techniczny
jest dostateczny.

Rosocha Kolonia � w miejscowo�ci tej zlokalizowany jest
dwór z zespo³em folwarcznym z 2 po³owy XIX w., nie wpisany
do rejestru zabytków. Dwór z folwarkiem w 1836 r. nadano
rosyjskiemu genera³owi Cyprianowi Kreutzowi. W po³owie
wieku dobra obj¹³ po swoim ojcu Aleksander Kreutz. Maj¹tek
pozostawa³ w rêkach rodziny Kreutzów do 1918 r. Do 1939r.
folwark (150 ha) stanowi³ w³asno�æ Skarbu Pañstwa. W czasie
II wojny �wiatowej maj¹tkiem zarz¹dza³a administracja nie-
miecka. Po roku 1945 folwark rozparcelowano.

Resztówkê z dworem, parkiem, zabudowaniami gospo-
darczymi i 46 ha u¿ytków rolnych kupi³a rodzina Józefa i
Dariusza ¯¹d³o. Dzisiaj owa resztówka jest w posiadaniu tej
samej rodziny. Stan techniczny dworu jest dostateczny. Re-
montu wymagaj¹ dach i tynki zewnêtrzne. Resztówka parku
z zatartymi, nieczytelnymi alejkami, ubogim drzewostanem,
powinna byæ zinwentaryzowana oraz sporz¹dzona dlañ doku-
mentacja renowacyjna. Budynki gospodarcze, w�ród których
wyró¿nia siê stodo³a z po³. XIX w., budynek inwentarski,
gospodarczy i obora, s¹ stosunkowo w dobrym stanie tech-
nicznym, ale nie s¹ u¿ytkowane.

Z budownictwa drewnianego warto wyró¿niæ, zachowany
do dzi�, wiatrak ko�lak z prze³omu XVIII/ XIX w., znajduj¹cy
siê w Dêbach Szlacheckich. Nie wpisany do rejestru, nieczyn-
ny. Stan techniczny dostateczny.

Trzebuchów � park dworski z 2 po³. XIX w. z ruinami
fundamentów po dworku, graniczy³ z dawnym folwarkiem
Zdewastowany, przetrzebiony drzewostan, wymaga pilnych
prac rewaloryzacyjnych, gdy¿ poza usuwaniem drzew ob-
umar³ych i zagra¿aj¹cych bezpieczeñstwu, nie prowadzono w
nim ¿adnych prac.

W 1887 r. maj¹tek Trzebuchów liczy³ 757 mórg, za� w 1912
r. powierzchniê wsi i maj¹tku szacowano na 686 mórg.
W³a�cicielem by³ Antoni Skrzyñski, w 1928 r. w³a�cicielem
maj¹tku o powierzchni 375 ha by³a rodzina Skrzyñskich.

Wspó³czesne wsie gminy Osiek Ma³y do�æ czêsto zawie-
raj¹, tak w nazwie jak i w swoim pierwotnym kszta³cie,
pierwiastki historycznej lokalizacji. Zachowane wprawdzie
u³amkowo, ale do�æ czytelne budownictwo w drewnie i glinie,
to najwierniejsze artefakty dawnych sposobów ¿ycia. Nie
odnotowane w rejestrze zabytków, jednak¿e s¹ nosicielami
wa¿nych i znacz¹cych obszarów wiedzy o procesach rozwo-
jowych osadnictwa na terenie gminy.

4.1.2. Stan zachowania zabytków ruchomych.

Zabytki ruchome w gminie Osiek Ma³y zachowa³y siê
jedynie w ko�cio³ach parafialnych w Dêbach Szlacheckich i
Osieku Wielkim. Nie s¹ one wpisane do rejestru zabytków.
Stan zachowania obiektów dobry.

Wszelkie prace przy obiektach nieruchomych i ruchomych
wpisanych do rejestru zabytków wymagaj¹ pozwolenia kon-
serwatora zabytków po uprzednim uzgodnieniu ich zakresu w
Delegaturze Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w
Koninie.

4.1.3. Stan zachowania zabytków archeologicznych oraz
istotne zagro¿enia dla zabytków archeologicznych

Stanowiska archeologiczne podlegaj¹ sta³ym zagro¿eniom.
Z ka¿dym rokiem, wraz z rozwojem techniki, intensyfikacj¹
dzia³alno�ci przemys³owej, gospodarczej, rolniczej ro�nie sto-
pieñ ich zagro¿enia oraz pojawiaj¹ siê nowe.

W my�l art. 6 pkt 3 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz.
1568) wszystkie zabytki archeologiczne � bez wzglêdu na stan
zachowania podlegaj¹ ochronie i opiece. Nale¿y przy tym
pamiêtaæ, ¿e zasiêg stanowisk archeologicznych zosta³ wy-
znaczony na mapach na podstawie badañ powierzchniowych.
Jednak nie mo¿e on odpowiadaæ dok³adnie zasiêgowi wystê-
powania pozosta³o�ci osadnictwa pradziejowego pod ziemi¹.
Dlatego nale¿y traktowaæ go zawsze orientacyjnie, mo¿e
bowiem okazaæ siê, ¿e obiekty archeologiczne zalegaj¹ tak¿e
w s¹siedztwie wyznaczonego na podstawie obserwacji po-
wierzchniowej, zasiêgu stanowiska.

Najlepiej zachowane s¹ stanowiska archeologiczne po³o-
¿one na nieu¿ytkach, terenach niezabudowanych oraz tere-
nach zalesionych. Nale¿y tutaj przypomnieæ, ¿e ustawa o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami nak³ada na ka¿de-
go, kto zamierza realizowaæ nowe zalesienia lub zmianê
charakteru dotychczasowej dzia³alno�ci le�nej na terenie, na
którym znajduj¹ siê zabytki archeologiczne, obowi¹zek pokry-
cia kosztów badañ archeologicznych oraz ich dokumentacji.

Du¿ym zagro¿eniem dla stanowisk archeologicznych s¹
natomiast inwestycje budowlane i przemys³owe (zw³aszcza
rozwój budownictwa mieszkalnego i przemys³owego oraz
budowa dróg), nielegalna eksploatacja pia�nic i ¿wirowni.
Istotnym zagro¿eniem jest równie¿ dzia³alno�æ rolnicza, zw³asz-
cza intensywna orka.

Do innego rodzaju zagro¿eñ nale¿y dzia³alno�æ nielegal-
nych poszukiwaczy. Zagra¿aj¹ oni przede wszystkim cmenta-
rzyskom oraz stanowiskom o w³asnej formie krajobrazowej,
jak grodziska czy fortyfikacje ziemne oraz pozosta³o�ci z
okresu II wojny �wiatowej.

Dlatego dla ochrony archeologicznego dziedzictwa kultu-
rowego, na obszarach wystêpowania stanowisk archeologicz-
nych oraz w strefie ich ochrony, podczas inwestycji zwi¹za-
nych z robotami ziemnymi, wymagane jest prowadzenie prac
archeologicznych w zakresie uzgodnionym pozwoleniem na
badania archeologiczne Wielkopolskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków-Delegatury w Koninie przed uzyska-



— 14869 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

niem pozwolenia na budowê lub przed rozpoczêciem prac
ziemnych.

Równie¿ przebudowa uk³adów urbanistycznych, rurali-
stycznych i za³o¿eñ pa³acowo-parkowych prowadzi czêsto do
naruszenia �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ
kulturowych. W zwi¹zku z tym wszystkie prace ziemne wyma-
gaj¹ jednoczesnego prowadzenia badañ archeologicznych.
Wyniki badañ czêsto stanowi¹ jedyn¹ dokumentacjê nastêpu-
j¹cych po sobie faktów osadniczych na tym terenie. Pozwalaj¹
one skorygowaæ, uszczegó³owiæ i potwierdziæ informacje uzy-
skane ze �róde³ pisanych. Pozyskany w trakcie badañ materia³
ruchomy umo¿liwia uzupe³nienie danych o kulturze material-
nej mieszkañców.

4.1.4.Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków w
gminie

a) nieruchomych

Gmina Osiek Ma³y, oprócz miejscowych planów zagospo-
darowania przestrzennego nie posiada ogólnego gminnego
planu zagospodarowania przestrzennego bêd¹cego prawem
miejscowym. Z punktu widzenia ochrony konserwatorskiej
jest to istotne zagro¿enie dla zabytków nieruchomych. Bo-
wiem ustalenie ochrony w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego gminy jest jedn¹ z czterech form ochro-
ny wymienionej w art. 7 ustawy o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami. Pozosta³e, wpis do rejestru zabytków, dotyczy
nielicznej grupy obiektów, za� uznanie za pomnik historii lub
utworzenie parku kulturowego obecnie gminy nie dotyczy.
Brak szczegó³owych zapisów, dotycz¹cych ochrony zabytków
ujêtych w ewidencji, mo¿e spowodowaæ daleko id¹ce prze-
kszta³cenia przestrzenne, kubaturowe, materia³owe i architek-
toniczne.

Tradycyjne budownictwo wiejskie na obszarze ca³ej gmi-
ny ulega mniej lub bardziej dynamicznej zmianie, tak w
funkcji obiektów jak i w formie. Wi¹¿e siê to z przemianami
tradycyjnego wzorca rodziny wiejskiej, zmianami zachodz¹cy-
mi w lokalnych spo³eczno�ciach wioskowych. Nowatorskie
trendy gospodarowania, niszcz¹ lub wrêcz eliminuj¹ pozosta-
³o�ci dawnej architektury budowlanej.

Przyk³adowo: tradycyjne m³ynarstwo wiejskie zanik³o na
skutek nowych technologii przetwórstwa zbo¿owego, nowo-
czesnych metod i zmiany rynku zbo¿owego. Opustosza³e
obiekty, trac¹c funkcjê u¿ytkow¹ stawa³y siê prze¿ytkiem
materialnym wrêcz uci¹¿liwym dla w³a�ciciela, który pozba-
wiony motywacji ekonomicznych, najczê�ciej pozostawia³ je
w³asnemu losowi, za� funkcja kulturowa, w tym potrzeba
zachowania dla przysz³ych pokoleñ nie by³a wspomagana i
motywowana przez instytucje zewnêtrzne. Stoj¹cy wiatrak
ko�lak w Dêbach Szlacheckich jest tego najlepszym przyk³a-
dem.

W panoramicznym krajobrazie wsi zauwa¿amy czêsto
dysonanse kszta³towane wspó³czesnymi trendami budowla-
nymi, gdzie wznoszona sylwetka wspó³czesnego domu s¹sia-
duje na wyci¹gniêcie rêki z glinian¹ cha³up¹, chyl¹c¹ siê ku
upadkowi. To nie przypadek, a wrêcz regu³a na polskiej wsi,

Poz. 2701

gdzie tradycyjne elementy kultury ludowej ³¹cz¹ siê z nowo-
czesnymi momentami kultury ogólnonarodowej.

Przemiany spo³eczne to proces. Mo¿e on przybieraæ ró¿ne
formy, byæ mniej lub bardziej gwa³towny. W skrajnych przy-
padkach stanowi on zagro¿enie dla form tradycyjnych, a
takimi s¹ niew¹tpliwie obiekty zabytkowe.

Przemieszczenia ludno�ci, bêd¹ce rezultatem i wynikiem
II wojny �wiatowej, doprowadzi³y do wyludnienia wielu wsi
zamieszka³ych, niekiedy od XVIII stulecia- przez ludno�æ po-
chodzenia niemieckiego. Owe pustostany zasiedlono w prze-
ci¹gu kilku lat ró¿nego typu od³amami ludno�ci rodzimej. W
rezultacie pozosta³o�ci poprzednich wspólnot, jakimi s¹ cmen-
tarze, ulegaj¹ powolnej i nieodwracalnej zag³adzie. Brak zain-
teresowania zbiorowo�ci lokalnych owymi cmentarzami, nie
wynika³ ze z³ej woli, lecz by³ czym� naturalnym, bo w praktyce
nie by³ no�nikiem integracyjnym grupy. Istniej¹ce na terenie
gminy cmentarze ewangelickie, to przejaw wandalizmu, nie-
zrozumienia warto�ci historycznej tych obiektów, traktowanie
ich na zasadzie swój � obcy, uznania ich za rodzaj profanum.

Na terenie gminy znajduje siê sze�æ nieczynnych cmenta-
rzy ewangelickich w miejscowo�ciach: Lipiny, Borecznia Wiel-
ka, Plebanki, M³ynek, Szar³atów, Nowa Wie�. Stan zachowa-
nia wszystkich jest bardzo z³y; zaro�niête krzakami, samosie-
wami, wnêtrza nieczytelne, miejscami trudno dostêpne, zde-
wastowane i przemieszczone nagrobki, zatarte mogi³y.

b) ruchomych

Zabytki ruchome na terenie gminy, stanowi¹ce wyposa-
¿enie obiektów sakralnych, s¹ w³a�ciwie i prawid³owo chro-
nione.

c) archeologicznych

Do najbardziej istotnych zagro¿eñ dla stanowisk archeolo-
gicznych nale¿¹ odkrywki surowców naturalnych:

a) Kruszywa naturalne:

- Z³o¿e �Drzewce�, eksploatowane. Pole o ³¹cznej powierzch-
ni oko³o 10 ha i zasobach bilansowych 278 tys. ton.

- Z³o¿e �Osiek Ma³y� nieeksploatowane. Pole o powierzchni
oko³o 2,2 ha i zasobach rozpoznanych szczegó³owo � 321
tys. ton

- Z³o¿e �Dêby Szlacheckie� � piasków kwarcowych do
produkcji betonów komórkowych i ceg³y wapienno-pia-
skowej. Z³o¿e o zasobach rozpoznanych szczegó³owo �
4839 tys. ton. Po³owa z³o¿a zalega pod istniej¹cym kom-
pleksem le�nym. Koncesjê na wydobywanie piasków
kwarcowych na pow. 16 ha wyda³ Wojewoda Wielkopolski
w 2003 r. Koncesja wa¿na jest do 31.12.2013 r.

- Nieudokumentowane kruszywo naturalne wystêpuje na
terenie wsi: Szar³atów, Trzebuchów i Zielenie.

b) z³o¿e wêgla brunatnego:

- Z³o¿e �Drzewce� zalega na terenie powiatów kolskiego i
koniñskiego. Z³o¿e o zasobach rozpoznanych szczegó³owo
� 37.714 tys. ton. Koncesjê na wydobycie wêgla brunat-
nego oraz kopalin towarzysz¹cych ze z³o¿a �Drzewce� dla
KWB Konin wyda³ Minister Ochrony �rodowiska, Zaso-



— 14870 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157 Poz. 2701

bów Naturalnych i Le�nictwa w 1998. Koncesja wa¿na jest
przez okres 22 lat. Obszar górniczy odkrywki wynosi
17.145.786 m2.

c) inne z³o¿a:

- Na terenie wsi Budki Stare i Budki Nowe znajduj¹ siê
nieudokumentowane z³o¿a torfu i gytii.

Do istotnych zagro¿eñ dla dziedzictwa archeologicznego
nale¿y rolnictwo, a szczególnie g³êboka orka. Gmina Osiek
Ma³y jest gmin¹ typowo rolnicz¹ (u¿ytki rolne stanowi¹ oko³o
78% powierzchni gminy)

W celu ochrony stanowisk archeologicznych oraz pradzie-
jowych, �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kultu-
rowych niezbêdne jest uzgadnianie oraz wype³nianie przez
inwestorów wymogów konserwatorskich okre�lonych przez
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy

Zmiana studium uwarunkowañ i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego Gminy Osiek Ma³y uchwalona przez
Radê Gminy Osiek Ma³y Uchwa³¹ Nr 51/07 z dnia 7 wrze�nia
2007 r. w Rozdziale I � �Uwarunkowania wynikaj¹ce z dotych-
czasowego przeznaczenia, zagospodarowania i uzbrojenia
terenu�, pkt 3 � Stan �rodowiska kulturowego� wymieniono
obiekty zabytkowe w gminie Osiek Ma³y.

W pkt II � Kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy
oraz w przeznaczeniu terenów� w ppkt A6 omówiono:

Zasady ochrony dziedzictwa kulturowego

a) bezwzglêdne przestrzeganie obowi¹zuj¹cego w tym
zakresie prawa, ujêtego w ustawie z dnia 15 lutego 1962 r. o
ochronie dóbr kultury (Dz.U. z 1999 r. Nr.98, poz. 1150) oraz
w ustawie z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach.

b) ochrona krajobrazu kulturowego mo¿e byæ realizowa-
na poprzez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zagospo-
darowania przestrzennego oraz w studiach uwarunkowañ i
kierunkach zagospodarowania przestrzennego gmin, przy
wykorzystaniu wytycznych jakie w tym zakresie zapisane
zosta³y w programach Ministra Kultury i Sztuki.

W pkt B �Ustalenia zmiany studium uwarunkowañ i
kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Osiek
Ma³y�, w ppkt 4 wymieniono tereny podlegaj¹ce ochronie na
podstawie szeregu przepisów szczegó³owych, m.in. zabytko-
we parki:

- park krajobrazowy, 2 po³ XIX w., w zespole dworsko-
parkowym w Dêbach Szlacheckich,

- park krajobrazowy, 2 po³. XIX w., w zespole dworsko-
parkowym w Osieku Ma³ym,

- pozosta³o�ci parku krajobrazowego, XIX w., w zespole
dworsko-parkowym Rosocha Kolonia,

- pozosta³o�ci parku dworskiego, po³. XIX w., w Trzebu-
chowie,

oraz pomniki przyrody:

- d¹b szypu³kowy o obwodzie 300 cm, rosn¹cy w miej-
scowo�ci Budzis³aw Stary,

- lipa drobnolistna o obwodzie 250 cm, rosn¹ca w parku
w Trzebuchowie,

- 3 dêby szypu³kowe o obwodzie - 300, 350 i 400 cm,
rosn¹ce w parku w Dêbach Szlacheckich,

- jesion wynios³y o obwodzie 380 cm, rosn¹cy w parku
w Osieku Ma³ym.

W ppkt 5 �zasady ochrony dziedzictwa kulturowego�
wymienia siê jej szczegó³owe za³o¿enia:

Zasady ochrony konserwatorskiej:

1) Za³o¿enia rezydencjonalne i sakralne

Obiekty w miejscowo�ciach: Dêby Szlacheckie, Osiek
Wielki, Osiek Ma³y, Rosocha Kolonia i Trzebuchów podlegaj¹
ochronie w granicach za³o¿eñ oraz w ich najbli¿szym otocze-
niu 50 -100 m, zale¿nie od mo¿liwo�ci.

W obrêbie stref ochrony konserwatorskiej obowi¹zuje:

a) historyczna parcelacja (zgodnie z zasad¹ niepodzielno-
�ci zespo³ów),

b) zachowanie zabytkowej zabudowy,

c) zachowanie zabytkowej zieleni,

d) podporz¹dkowanie nowych obiektów uk³adowi zabyt-
kowemu w zakresie lokalizacji, skali i formy architek-
tonicznej

e) u¿ytkowanie nie koliduj¹ce z historyczn¹ funkcj¹ obiek-
tu.

2) Archeologia.

Obszar gminy Osiek Ma³y zosta³ rozpoznany archeologicz-
nie. Na jego obszarze znajduj¹ siê zewidencjonowane stano-
wiska archeologiczne bêd¹ce pod ochron¹ konserwatorsk¹.
W studium tereny koncentracji stanowisk pokazano jako
strefy wystêpowania osadnictwa pradziejowego. Wszelkie
prace ziemne na obszarze intensywnego wystêpowania sta-
nowisk archeologicznych oraz w strefie ich ochrony wyma-
gaj¹ prowadzenia badañ archeologicznych w zakresie uzgod-
nionym z WWKZ � Kierownikiem Delegatury w Koninie.

3) Cmentarze.

Ochrona obowi¹zuje w granicach cmentarza oraz jego
najbli¿szego otoczenia. Dla cmentarzy czynnych (Dêby Szla-
checkie, Osiek Wielki) szeroko�æ zewnêtrznej strefy ochronnej
równa jest szeroko�ci strefy ochrony sanitarnej. Dla nieczyn-
nych cmentarzy ewangelickich (Borecznia Wielka, Lipiny,
M³ynek, Nowa Wie�, Plebanki, Szar³atów) ustala siê zewnêtrzn¹
strefê ochronn¹ szeroko�ci 10.0 m- wy³¹czon¹ spod zabudo-
wy.

W granicach cmentarza obowi¹zuje zachowanie:

a) historycznej parcelacji,

b) historycznego rozplanowania,

c) zabytkowej sztuki sepulkralnej i ogrodzenia,



— 14871 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

d) zabytkowej zieleni.

Cmentarze ewangelickie wymagaj¹ rewaloryzacji.

4) Pojedyncze obiekty budowlane.

Ochrona obejmuje obiekt wraz z jego najbli¿szym otocze-
niem. Obowi¹zuje zachowanie zabytkowej formy architekto-
nicznej obiektu.

5) Ustalenia ogólne.

Wszelkie zmiany planowane w obiektach i na obszarach
objêtych ochron¹ konserwatorsk¹ oraz ich najbli¿szym oto-
czeniu (m. in. prace budowlane, pielêgnacja zieleni, prace
ziemne, zmiany sposobu u¿ytkowania, podzia³y geodezyjne)
wymagaj¹:

a) pozwolenia Kierownika Delegatury Urzêdu Ochrony
Zabytków w Koninie, dzia³aj¹cego z upowa¿nienia
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabyt-
ków w Poznaniu- w odniesieniu do obiektów wpisa-
nych do rejestru zabytków,

b) uzgodnienia Kierownika Delegatury Urzêdu Ochrony
Zabytków w Koninie- w odniesieniu do pozosta³ych
zabytków.

W ppkt 11. �Kierunki i wska�niki dotycz¹ce zagospodaro-
wania oraz u¿ytkowania terenów, wytyczne okre�lania tych
wymagañ w planach miejscowych� okre�lono zasady kszta³-
towania nowej zabudowy, uwzglêdniaj¹ce:

- ochronê istniej¹cych uk³adów ruralistycznych oraz zespo-
³ów sakralnych i parkowo-dworskich,

- ochronê zabytkowych obiektów oraz innych elementów
architektury wiejskiej (np. przydro¿nych kapliczek, krzy¿y,
alei drzew),

- zachowanie ci¹g³o�ci ró¿norodno�ci form dziedzictwa
wiejskiego, szczególnie charakterystycznych detali archi-
tektonicznych takich jak: gzymsy, okapy, podcienie, formy
dachów,

- przekszta³canie istniej¹cej zabudowy, najczê�ciej �uliców-
ki�, z zwarte uk³ady poprzez zabudowê plombow¹ oraz
praktykê powiêkszania tych terenów na g³êboko�æ wiêksz¹
ni¿ 50~70 m od g³ównych tras komunikacyjnych,

- porz¹dkowanie przestrzeni publicznych: placów, parków,
zieleñców, boisk i tworzenie miejsc integracji spo³ecznej,

- elementy kompozycji urbanistycznej: dominanty prze-
strzenne, osie widokowe, sylwety, charakterystyczne for-
my terenowe, zieleñ urz¹dzon¹, przydro¿n¹, �ródpoln¹.

W pkt III �Synteza ustaleñ zmiany studium� w ppkt 1
�Uwarunkowania rozwoju przestrzennego gminy� pkt 2
�Stan �rodowiska kulturowego� zapisano:

Z wykazu obiektów zabytkowych w gminie Osiek Ma³y
wynika, ¿e wiêkszo�æ z nich pochodzi z XIX/XX w.

Do najstarszych zalicza siê:

- ko�ció³ par. p.w. Wniebowziêcia NMP w Dêbach Szlachec-
kich, 1756 r.

Poz. 2701

- ko�ció³ par. p.w. �w. Bart³omieja w Osieku Wielkim, 1890
r.

- zespo³y dworsko-parkowe w Dêbach Szlacheckich, Osieku
Ma³ym, Rosocha Kolonii, z XIX w.

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego gminy

Gmina Osiek Ma³y nie posiada Gminnego Ogólnego Planu
Zagospodarowania Przestrzennego. Obowi¹zuj¹ plany zago-
spodarowania przestrzennego, uchwalone dla czê�ci miejsco-
wo�ci na terenie gminy. Miejscowe plany dla wybranych
terenów, sporz¹dzane g³ównie na wnioski w³a�cicieli grun-
tów, obejmuj¹ obszary zlokalizowane poza strefami ochrony
konserwatorskiej, nie wystêpuj¹ na nich równie¿ rozpoznane
relikty archeologiczne. Ustalenia w miejscowych planach
zagospodarowania przestrzennego wynikaj¹ z zapisów zawar-
tych w studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego gminy i s¹ ka¿dorazowo uzgadniane z
kierownikiem Delegatury Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony
Zabytków w Koninie.

Inwestycje na terenie gminy Osiek Ma³y wykonywane s¹
na podstawie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodaro-
wania terenu oraz ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicz-
nego, które ka¿dorazowo uzgadniane s¹ z urzêdem konserwa-
torskim.

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony przyrody i rów-
nowagi ekologicznej

Na terenie gminy Osiek Ma³y wystêpuj¹ dwa obszary
chronionego krajobrazu:

1) Goplañsko-Kujawski Obszar Chronionego Krajobrazu o
powierzchni 615 km 2, ustanowiony w 1986 r. przez
Wojewódzk¹ Radê Narodow¹ w Koninie.

Obejmuje on pó³nocno-zachodni¹ czê�æ gminy Osiek Ma³y.
W ramach obszaru chronionego planowane jest utworzenie
dwóch rezerwatów przyrody:

- �Strumyk�- wspólnie z gmin¹ Kramsk- projektowany
rezerwat faunistyczny o pow. ok.1200 ha, maj¹cy za
zadanie chroniæ przed dalsz¹ degradacj¹ najcenniejszy
fragment Bagien Kramskich tj. rozleg³e podmok³e ³¹ki
i pastwiska z du¿ym udzia³em turzycowisk, z charakte-
rystyczn¹ dla takich obszarów flor¹ i faun¹, zw³aszcza
je¿eli chodzi o gatunki ptaków wodno-b³otnych, w�ród
których s¹ gatunki wpisane do �Polskiej czerwonej
ksiêgi zwierz¹t�

- �M¹kolno�- wspólnie z gmin¹ Sompolno - projektowa-
ny rezerwat krajobrazowo - torfowiskowy o powierzch-
ni ok.900 ha, obejmuj¹cy jeziora M¹kolno i Szczekawa
wraz z licznymi przyleg³ymi oczkami wodnymi. Obszar
ten stanowi przyk³ad charakterystycznej rze�by terenu
strefy marginalnej l¹dolodu z bardzo bogat¹ szat¹
ro�linn¹, obejmuj¹c¹ gatunki rzadkie i chronione m.in.
storczyki oraz typowe dla tego �rodowiska zwierzêta.



— 14872 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157 Poz. 2701

2) Obszar specjalnej ochrony ptaków Natura 2000- Dolina
�rodkowej Warty- kod obszaru: PL B300002 ustanowiony
Rozporz¹dzeniem Ministra �rodowiska z dnia 21 lipca
2004 r. (Dz.U. Nr 229, poz. 2313 z 21 pa�dziernika 2004 r.)
Oprócz obszaru Natura 2000 funkcjonuje sieæ ekologiczna
Econet- Polska, tworzona w ramach europejskiego progra-
mu Miêdzynarodowej Unii Ochrony Przyrody. Obszar
Doliny �rodkowej Warty stanowi obszar ekologiczny
wêz³owy o takich walorach jak:

- unikalna ro�linno�æ,

- torfowiska niskie,

- �ródl¹dowe s³one ³¹ki,

- ostoja ptactwa.

Na terenie gminy znajduj¹ siê drzewa objête indywidualn¹
ochron¹ przyrody, s¹ to:

- lipa drobnolistna w Trzebuchowie

- trzy dêby szypu³kowe w Dêbach Szlacheckich

- d¹b szypu³kowy w Budzis³awiu Starym

- jesion wynios³y w Osieku Ma³ym

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami (art.
87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami oraz inne okre�lone przez gminê)

1) w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

2) uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

5) podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

6) okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

7) podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami

6.1. Gminna ewidencja zabytków

6.1.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków nieru-
chomych

Przepisy art. 22 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami nak³adaj¹ na wójta gminy obowi¹zek prowadzenia
gminnej ewidencji zabytków. Dla gminy Osiek Ma³y w roku
bie¿¹cym opracowano gminn¹ ewidencjê zabytków nierucho-
mych (znajduj¹cych siê w wojewódzkiej ewidencji zabytków)
wpisanych i nie wpisanych do rejestru zabytków. Tworzy j¹
zbiór kart adresowych zawieraj¹cych podstawowe dane o
obiekcie, m.in. po³o¿enie, czas powstania, materia³, w³a�ci-
ciel, stan zachowania obiektu oraz fotografie. W gminnej
ewidencji znajduje siê obecnie 60 obiektów zabytkowych.
Egzemplarz ewidencji zabytków nieruchomych przekazany
zostanie Delegaturze Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabyt-
ków w Koninie. Bêdzie ona systematycznie uzupe³niana i
weryfikowana.

6.1.2. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków archeolo-
gicznych

I. Zgodnie z pismem przekazanym przez Wielkopolskie-
go Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków zostanie wyko-
nana gminna ewidencja zabytków archeologicznych, obejmu-
j¹ca karty stanowisk archeologicznych wpisanych do rejestru
zabytków i przeznaczonych do wpisu do rejestru oraz karty
zespo³ów stanowisk archeologicznych. Baza informacji o tych
stanowiskach bêdzie systematycznie aktualizowana przez
WUOZ w Poznaniu, Delegatura w Koninie.

II. Istniej¹ca ewidencji zabytków archeologicznych bê-
dzie uzupe³niana i weryfikowana poprzez w³¹czanie informa-
cji o wszystkich sukcesywnie odkrywanych reliktach przesz³o-
�ci niezale¿nie od charakteru badañ, oraz na podstawie uzy-
skiwanych wyników badañ weryfikacyjnych AZP, zgodnie z
informacjami przekazywanymi przez WUOZ w Poznaniu,
Delegatura w Koninie.

III. Zostanie sporz¹dzony elektroniczna systematycznie
aktualizowana baza informacji o stanowiskach archeologicz-
nych wytypowanych przez WUOZ w Poznaniu do wpisania do
rejestru zabytków, w celu uwzglêdnienia ich w dokumentach
planistycznych i inwestycyjnych gminy.

6.1.3. Inwentaryzacja obiektów tzw. ma³ej architektury

Rozpoznanie terenowe i wykonanie inwentaryzacji w po-
staci kart ewidencyjnych obiektów tzw. ma³ej architektury
(kapliczki, krzy¿e przydro¿ne). Pomoc w przygotowaniu wnio-
sków przez w³a�cicieli obiektów o wpisanie najciekawszych
do rejestru zabytków.

6.2. Sporz¹dzenie wykazu obszarów ruralistycznych, ze-
spo³ów i obiektów nieruchomych, stanowisk archeologicz-
nych typowanych do rejestru zabytków z terenu gminy w celu
uwzglêdnienia ich w dokumentach planistycznych i inwesty-
cyjnych gminy

Wspó³praca z Wojewódzkim Urzêdem Ochrony Zabytków
Delegatur¹ w Koninie w sprawie wpisania do rejestru zabyt-
ków obiektów nie ujêtych jeszcze w rejestrze, a reprezentuj¹-
cych du¿e walory historyczne i architektoniczne. Obiekty
typowane do wpisania do rejestru zabytków:



— 14873 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

- Dêby Szlacheckie � zespó³ dworsko � parkowy,

- Osiek Wielki � plebania.

6.3. Edukacja i promocja w zakresie ochrony zabytków

- w³¹czenie tematyki ochrony dziedzictwa kulturowego do
zajêæ szkolnych w szko³ach podstawowych i gimnazjach
prowadzonych przez gminê,

- organizowanie w ramach zajêæ szkolnych wycieczek kra-
joznawczych, prezentacja najcenniejszych obiektów zabyt-
kowych i ich historii,

- udostêpnienie gminnej ewidencji zabytków oraz �Progra-
mu opieki nad zabytkami Gminy Osiek Ma³y � na stronie
internetowej Urzêdu Gminy w Osieku Ma³ym,

- uwzglêdnienie obiektów zabytkowych przy wyznaczaniu
nowych tras turystycznych i �cie¿ek dydaktycznych,

- ustalenie z w³a�cicielami obiektów zabytkowych mo¿liwo-
�ci i zasad ich udostêpniania.

6.4. Dzia³ania zmierzaj¹ce do poprawy stanu zachowania
dziedzictwa kulturowego

- informowanie w³a�cicieli obiektów zabytkowych o mo¿li-
wo�ciach pozyskania �rodków na odnowê zabytków,

- merytoryczna pomoc w³a�cicielom obiektów zabytkowych
w tworzeniu wniosków aplikacyjnych o �rodki na odnowê
zabytków,

- aktywne zachêcanie sektora prywatnego do zagospodaro-
wania obiektów zabytkowych,

- renowacja obiektów zabytkowych bêd¹cych w³asno�ci¹
gminy,

- okre�lenie zasad udzielania pomocy finansowej w³a�cicie-
lom remontuj¹cym obiekty zabytkowe wpisane do reje-
stru zabytków (dotacje) oraz rozwa¿enie mo¿liwo�ci wpro-
wadzenia ulg podatkowych dla w³a�cicieli obiektów figu-
ruj¹cych w gminnej ewidencji zabytków, warunkowane
podjêciem dzia³añ zmierzaj¹cych do ich zabezpieczenia i
konserwacji,

- podjêcie próby rozwi¹zania problemu nieczynnych cmen-
tarzy ewangelickich na terenie gminy; w tworzonych pla-
nach zagospodarowania przestrzennego uwzglêdnienie
docelowych funkcji cmentarzy poprzez wyszczególnienie,
które pozostan¹ cmentarzami i objête zostan¹ ewentual-
nym programem rewitalizacji, a które stanowiæ bêd¹
tereny zielone z mo¿liwo�ci¹ utworzenia miejsc pamiêci
lub lapidarium.

6.5. Okre�lenie zasobów zabytkowych, które mo¿na wyko-
rzystaæ dla tworzenia np. tras turystycznych, �cie¿ek dydak-
tycznych, organizacji festynów

W gminie Osiek Ma³y utworzono jeden rowerowy szlak
turystyczny. Wiedzie on przez najciekawsze, pod wzglêdem
przyrodniczym i krajobrazowym tereny gminy. Na szlaku tym

Poz. 2701

znajduj¹ siê równie¿ obiekty zabytkowe, wymienione w po-
przednich rozdzia³ach. Szlak rozpoczyna siê w Budzis³awiu
Starym, kieruje na Drzewce, Smolniki Osieckie do Maciejewa.

Na terenie gminy nie ma ¿adnych pieszych szlaków tury-
stycznych. Istniej¹ce jedyne gospodarstwo agroturystyczne,
to dobry zacz¹tek do tworzenia filii Stowarzyszenia Agrotury-
stycznego Wielkopolski Wschodniej.

Niewielka liczba obiektów wpisanych do rejestru zabyt-
ków nie stanowi przeszkody w rozwoju dzia³alno�ci pozarol-
niczej w gospodarstwach wiejskich, które w sposób znacz¹cy
mog¹ przyczyniæ siê, tak do zachowania pozosta³o�ci daw-
nych narzêdzi gospodarczych, kuchennych, dawnych strojów,
jako znacznika gospodarstwa agroturystycznego, formy wy-
stroju, a zarazem propagowania historycznych tradycji subre-
gionu.

PTTK jest zainteresowane przed³u¿aniem szlaków pie-
szych, o ile zainteresowanie wyka¿e nie tylko urz¹d gminy, ale
i lokalna spo³eczno�æ. Punkty dydaktyczne tworzone bêd¹
przy rowerowym szlaku ju¿ istniej¹cym. Interesuj¹cym bêdzie
szlak pieszy, zlokalizowany w obrêbie projektowanych rezer-
watów �M¹kolno� i �Strumyk�. Te rozleg³e tereny o ciekawej
faunie i florze, to mo¿liwo�æ zrealizowania cennej inicjatywy
ekologicznej o znaczeniu ponadlokalnym, tak w charakterze
poznawczo-turystycznym, jak i o wiedzy historycznej stano-
wi¹cej t³o tego przedsiêwziêcia. W dalszej perspektywie zak³a-
da siê budowê drewnianej osady paraskansenowskiej, w
pobli¿u rezerwatu �M¹kolno�, która w naturalnym otoczeniu
bêdzie scenografi¹ dla imprez turystycznych, spe³niaj¹c¹ funk-
cjê dydaktyczn¹ i pogl¹dow¹. Zak³ada siê utworzenie w
ramach osady izby muzealnej.

6.6. Okre�lenie sposobu realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami

Obiektem wpisanym do rejestru zabytków, stanowi¹cym
w³asno�æ gminy Osiek Ma³y, jest dwór, siedziba urzêdu oraz
okalaj¹cy go park. Budynek dworu w ostatnich latach zosta³
gruntownie wyremontowany i zaadaptowany na potrzeby
urzêdu. Park natomiast wymaga prac rewaloryzacyjnych, w
oparciu o stosown¹ dokumentacjê, w celu podniesienia jego
walorów estetycznych i u¿ytkowych. Rozpoczêcie prac zapla-
nowane zosta³o na 2009 rok.

Pozosta³e obiekty stanowi¹ w przewa¿aj¹cej mierze w³a-
sno�æ prywatn¹ lub ko�cieln¹, generuj¹c¹ po�rednio funkcjê
opiekuñcz¹ nad nimi. Natomiast dzia³ania po�rednie, wynika-
j¹ce z ustawy o ochronie zabytków oraz polityki prowadzonej
przez Gminê sprowadzaj¹ siê do:

- promowania najcenniejszych zabytków z terenu gminy,

- uwzglêdniania dziedzictwa kulturowego przy sporz¹dza-
niu dokumentów planistycznych,

- wspierania poczynañ w³a�cicieli obiektów zabytkowych
przy dzia³aniach zwi¹zanych z ich w³a�ciwym u¿ytkowa-
niem i utrzymaniem,

- kszta³towania spo³ecznej potrzeby ochrony dziedzictwa
kulturowego (spo³eczni opiekunowie zabytków),



— 14874 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

- edukacji spo³eczeñstwa w zakresie ochrony dziedzictwa
kulturowego poprzez:

- prowadzenie i doskonalenie edukacji na rzecz ochrony
zabytków na poziomie szkó³ podstawowych i gimnazjal-
nych, ze szczególnym uwzglêdnieniem tradycji lokalnych,

- popularyzacjê wszelkiego rodzaju konkursów promuj¹-
cych wiedzê z zakresu szeroko pojêtego dziedzictwa kul-
turowego.

7. Instrumentarium realizacji gminnego programu opie-
ki nad zabytkami

Podmiotem formu³uj¹cym gminny program opieki nad
zabytkami jest samorz¹d gminy. Realizacja programu odby-
waæ siê bêdzie poprzez zespó³ dzia³añ w³adz gminy na rzecz
osi¹gniêcia celów w nim przyjêtych. Samorz¹d ma oddzia³y-
waæ na ró¿ne podmioty zwi¹zane z obiektami zabytkowymi,
w tym równie¿ na mieszkañców gminy w celu wywo³ania w
nich po¿¹danych zachowañ prowadz¹cych do realizacji za-
mierzonych celów. Zak³ada siê, ¿e w realizacji gminnego
programu opieki nad zabytkami dla gminy Osiek Ma³y wyko-
rzystane zostan¹ nastêpuj¹ce grupy instrumentów: instru-
menty prawne, finansowe, spo³eczne, koordynacji i kontroli.

1. Instrumenty prawne:

- programy okre�laj¹ce politykê pañstwa i województwa w
zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego,

- dokumenty wydane przez Wielkopolskiego Wojewódzkie-
go Konserwatora Zabytków wynikaj¹ce z przepisów usta-
wowych,

- uchwa³y Rady Gminy (miejscowe plany zagospodarowa-
nia przestrzennego, zwolnienia i ulgi dla w³a�cicieli obiek-
tów zabytkowych).

2. Instrumenty finansowe:

- �rodki w³asne zatwierdzone uchwa³¹ Rady Gminy,

- dotacje,

- subwencje,

- dofinansowania.

3. Instrumenty spo³eczne:

- uzyskanie poparcia lokalnej spo³eczno�ci dla programu
poprzez sprawn¹ komunikacjê,

- edukacja i tworzenie �wiadomo�ci potrzeby istnienia i
ochrony dziedzictwa kulturowego w lokalnej spo³eczno�ci,

- wspó³praca z organizacjami spo³ecznymi.

4. Koordynacja i kontrola

- gromadzenie stale aktualizowanej wiedzy o stanie zacho-
wania obiektów, prowadzonych pracach remontowych i
konserwatorskich,

- utworzenie w ramach organizacyjnych Urzêdu Gminy w
Osieku Ma³ym zespo³u koordynuj¹cego realizacjê poszcze-
gólnych zadañ wynikaj¹cych z ustaleñ programu opieki
nad zabytkami. W sk³ad zespo³u wejd¹:

Poz. 2701

1. Ireneusz Wi�niewski

2. Teresa Pachliñska

3. Liliana Jackowska

- wewnêtrzne okresowe sprawozdania z realizacji ni-
niejszego programu.

8. Monitoring dzia³ania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami wójt gminy zobo-
wi¹zany jest do sporz¹dzania co 2 lata sprawozdania z reali-
zacji gminnego programu opieki nad zabytkami. Sprawozda-
nie to przedstawiane jest radzie gminy. Po 4 latach program
powinien zostaæ zaktualizowany i ponownie przyjêty przez
radê gminy.

Do wykonania powy¿szego zadania utworzono zespó³
koordynuj¹cy, monitoruj¹cy niniejszy program poprzez:

a) analizê i ocenê przebiegu realizacji,

b) analizê i ocenê stopnia uzyskanych efektów.

9. Niektóre zewnêtrzne �ród³a finansowania gminnego
programu opieki nad zabytkami

Ustawowy obowi¹zek utrzymania zabytku we w³a�ciwym
stanie, co wi¹¿e siê m.in. z prowadzeniem i finansowaniem
przy nim prac konserwatorskich, restauratorskich i robót
budowlanych spoczywa na jego posiadaczu, który dysponuje
tytu³em prawnym do zabytku wynikaj¹cym z prawa w³asno-
�ci, u¿ytkowania wieczystego, trwa³ego zarz¹du. W przypadku
jednostki samorz¹du terytorialnego, prowadzenie i finanso-
wanie wspomnianych robót jest jej zadaniem w³asnym.

Wszystkie podmioty zobowi¹zane do finansowania prac
konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków mog¹ ubiegaæ siê
o ich dofinansowanie ze �rodków m.in.:

I. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Zasady finansowania opieki nad zabytkami okre�la usta-
wa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmianami, art. 71-83.
Szczegó³owe uregulowania w tym zakresie zawiera Rozporz¹-
dzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 6
czerwca 2005 r. w sprawie udzielania dotacji celowej na prace
konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy
zabytku wpisanym do rejestru zabytków (Dz.U. Nr 112, poz.
940).

Program operacyjny DZIEDZICTWO KULTUROWE realizo-
wany jest w ramach 5 priorytetów:

1. Rewaloryzacja zabytków nieruchomych i ruchomych

2. Rozwój instytucji muzealnych

3. Ochrona dziedzictwa narodowego poza granicami kraju



— 14875 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 157

4. Ochrona zabytków archeologicznych

5. Tworzenie zasobów cyfrowych dziedzictwa kulturowego

Witryna internetowa: http://www.mkidn.gov.pl

II. Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków w Poznaniu

Ze �rodków finansowych z bud¿etu pañstwa w czê�ci,
której dysponentem jest Wojewoda Wielkopolski. Dotacja
mo¿e byæ udzielona na dofinansowanie prac konserwator-
skich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku
wpisanym do rejestru zabytków (art. 74 ustawy o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami).

Witryna internetowa: http://www.wosoz.bip-i.pl/public

III. Urzêdu Marsza³kowskiego Województwa Wielkopol-
skiego, Departament Kultury

W ramach otwartego konkursu ofert na zadania publiczne
Województwa Wielkopolskiego w dziedzinie ochrony dzie-
dzictwa kulturowego � ochrona zabytków i opieka nad zabyt-
kami.

Witryna internetowa: http://www.bip.umww.pl

IV. Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi

W ramach dzia³ania �Odnowa i rozwój wsi� objêtego
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Witryna internetowa: http://www.minrol.gov.pl

V. Ministerstwa Spraw Wewnêtrznych Administracji
Departament Wyznañ Religijnych oraz Mniejszo�ci Narodo-
wych i Etnicznych, Wydzia³ Funduszu Ko�cielnego

Dotacje udzielane na remonty i konserwacjê obiektów
sakralnych w zakresie wykonywania podstawowych prac
zabezpieczaj¹cych obiekt (bez wystroju i wyposa¿enia).

Witryna internetowa: http://www.mswia.gov.pl

VI. Wojewódzkiego Funduszu Ochrony �rodowiska i
Gospodarki Wodnej w Poznaniu

Na zadania zwi¹zane z ochron¹ i kszta³towaniem przyrody.

Witryna internetowa: http://www.wfosgw.poznan.pl

Dzia³ania o charakterze strategicznym i ponadregional-
nym mog¹ liczyæ na finansowanie z Funduszy Unii Europej-
skiej, m.in.

1) Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR),
którego dzia³alno�æ koncentruje siê na ró¿nych dziedzi-
nach, m.in. rozwój turystyki oraz inwestycje w dziedzinie
kultury.

2) Programu Operacyjnego Infrastruktura i �rodowisko na
lata 2007-2013, który zgodnie z projektem Narodowych
Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013 (NSRO)
stanowi jeden z programów operacyjnych przy wykorzy-
staniu �rodków Funduszu Spójno�ci i Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego. W ramach programu reali-
zowanych bêdzie 17 osi priorytetowych, m.in. 12 � kultura
i dziedzictwo kulturowe.

Wymienione �ród³a finansowania s¹ wskazówk¹ dla w³a-
�cicieli obiektów zabytkowych. Szczegó³owe informacje doty-
cz¹ce rodzaju finansowanych zadañ, uprawnionych wniosko-
dawców, trybu sk³adania wniosków, kryteriów oceny i warun-
ków rozliczenia mo¿na znale�æ na stronach internetowych
instytucji udzielaj¹cych pomocy finansowej.

Poz. 2701


